

**Lucrari de reparatii la fatada
Dispensarului Republican de
Narcologie, mun. Cjisinou str.
Petru Rares 32**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 125 657,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfaceri si demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri din tabla	m2	1,80	33,66 33,39	60,59 60,10
		Total Desfaceri si demontari Inclusiv salariu				60,59 60,10
		2. Lucrari de reparatie a peretilor fatadei executate prin stropire (suba)				
2	RpCJ25A	Reparatii de tencuieli exterioare, stropite, pe zidarie de caramida sau beton, (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in cimp continuu	m2	48,00	127,53 100,18	6 121,62 4 808,68
3	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade	m2	246,00	21,20 20,87	5 215,45 5 134,27
4	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T	m2	246,00	110,85 83,48	27 269,23 20 537,07

1	2	3	4	5	6	7
		pentru sprit si mortar de var- ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu				
		Total Lucrari de reparatie a peretilor fatadei executate prin stropire (suba) Inclusiv salariu				38 606,30 30 480,02
		3. Lucrari de reparatie a peretilor fatadei executate prin vopsire				
5	CF50B	Reparatia la tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti, preparare manuala a mortarului.	m2	70,00	69,44 56,58	4 860,84 3 960,85
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart Silicon Quarzgrund intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	324,00	18,94 5,57	6 135,13 1 803,25
7	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	324,00	39,63 20,87	12 839,79 6 762,20
8	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 30cm	m	6,00	90,03 18,55	540,19 111,31
9	RCsI30A	Etansarea suplimentara, pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu chituri sau masticuri polimerice	m	6,00	35,69 27,36	214,13 164,19
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	400,00	53,66 34,78	21 462,80 13 914,00
		Total Lucrari de reparatie a peretilor fatadei executate prin vopsire Inclusiv salariu				46 052,88 26 715,80

		Total	lei	84 719,77
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	12 882,58
		Transortul materialelor	3,00 %	624,36
		Total	100,00 +	98 226,71
		Cheltuieli de regie	3,50 %	3 437,93
		Total	100,00 +	101 664,64
		Beneficiu de deviz	3,00 %	3 049,94
		Total	100,00 +	104 714,58
		TVA	20,00 %	20 942,92
				125 657,50

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz: Inclusiv salariu				57 255,92

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatii la fatada
Dispensarului Republican de
Narcologie, mun. Cjisinou str.
Petru Rares 32

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 125 657,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	393,60	46,38	18 255,17
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	177,08	46,38	8 212,97
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	300,00	46,38	13 914,00
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3,12	46,38	144,71
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	145,80	46,38	6 762,20
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	38,88	46,38	1 803,25
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,648	46,38	30,05
8.	7422010060100	Timplar	h-om	1,92	46,38	89,05
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	173,448	46,38	8 044,52
		Total manopera				57 255,92

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	16,20	5,00	81,00
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,04	3 200,00	128,00
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,12	3 200,00	384,00
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,12	3 200,00	384,00
5.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,048	3 200,00	153,60
6.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,063	45,60	2,87
7.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	207,36	27,30	5 660,93
8.	243022610101013.	Grund cu quart Silicon Quarzgrund	kg	134,46	32,00	4 302,72

9.	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,949	49,50	46,98
10.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	16,20	2,00	32,40
11.	2653102100831	Amestec uscat	kg	499,80	1,55	774,69
12.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T	m3	7,644	850,00	6 497,40
13.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T	m3	1,764	850,00	1 499,40
14.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	162,00	1,80	291,60
15.	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 30 cm	m	6,00	70,50	423,00
16.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,20	16,00	19,20
17.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	24,00	0,20	4,80
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,017	12,00	96,20
19.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,20	1,80	29,16
		Total materiale de constructii				20 811,95

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 800,00	3,60	6 480,00
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,151	13,50	2,03
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,036	13,50	0,49
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,328	18,00	113,90
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,12	20,00	22,40
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,646	12,50	33,08
		Total utilaje de constructii				6 651,90

Total	lei	84 719,77
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	12 882,58
Transortul materialelor	3,00 %	624,36
Total	100,00 +	98 226,71
Cheltuieli de regie	3,50 %	3 437,93
Total	100,00 +	101 664,64
Beneficiu de deviz	3,00 %	3 049,94
Total	100,00 +	104 714,58
TVA	20,00 %	20 942,92

Total deviz: **125 657,50**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatii la fatada
Dispensarului Republican de Narcologie, mun.
Cjisinou str. Petru Rares 32**

**Investitor IMSP Dispensar Republican de
Narcologie**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfaceri si demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri din tabla	m2			33,66
						33,39
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,36	46,38	16,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36	46,38	16,69
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,02	13,50	0,27
		2. Lucrari de reparatie a peretilor fatadei executate prin stropire (suba)				
2	RpCJ25A	Reparatii de tencuieli exterioare, stropite, pe zidarie de caramida sau beton, (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in cimp continuu	m2			127,53
						100,18
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,91	46,38	88,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	46,38	11,60
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T	m3	0,026	850,00	22,10
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T	m3	0,006	850,00	5,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,009	12,50	0,11
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003	13,50	0,04
3	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade	m2			21,20
						20,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,45	46,38	20,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,025	12,00	0,33
4	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			110,85
						83,48
	7122050013400	Zidar	h-om	1,60	46,38	74,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	46,38	9,28
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T	m3	0,026	850,00	22,10
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T	m3	0,006	850,00	5,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,009	12,50	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	18,00	0,05
		3. Lucrari de reparatie a peretilor fatadei executate prin vopsire				
5	CF50B	Reparatia la tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti, preparare manuala a mortarului.	m2			69,44
						56,58
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	46,38	56,58
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	1,55	11,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	18,00	1,42
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	20,00	0,32
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț Silicon Quarzgrund intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			18,94
						5,57

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12	46,38	5,57
	243022610101013	Grund cu quart Silicon Quarzgrund	kg	0,415	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	1,80	0,09
7	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			39,63 20,87
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,45	46,38	20,87
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,64	27,30	17,47
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,05	2,00	0,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	1,80	0,90
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	12,00	0,04
8	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 30cm	m			90,03 18,55
	7422010060100	Timplar	h-om	0,32	46,38	14,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	46,38	3,71
	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 30 cm	m	1,00	70,50	70,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00	0,20	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	18,00	0,18
9	RCsI30A	Etansarea suplimentara, pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu chituri sau masticuri polimerice	m			35,69 27,36
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,52	46,38	24,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	46,38	3,25
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,15	49,50	7,83
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,01	45,60	0,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0012	13,50	0,01
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			53,66 34,78
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,75	46,38	34,78
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 200,00	0,96
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 200,00	0,32
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 200,00	0,96
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 200,00	0,38
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	16,00	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,50	3,60	16,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.